
                  
Příloha k protokolu o SZZ č.  ........................              Diplomant: Bc. Kamila Podlahová 
                
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích         Obor: Literárně-historická studia (LHSn)                
Filozofická fakulta, Ústav kulturálních studií            

Vedoucí*)diplomové práce: 
  PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D. 
Datum odevzdání posudku: 10. 6. 2016   

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
Dítě, střed vesmíru?  

Dětství a jeho proměny v české společnosti v letech 1994-2014 
………............................................................................................................................. ........ 

(téma) 

 
 
  

 
Bc. Kamila Podlahová si při zpracování ve své diplomové práce vytkla nelehký cíl – 

zachytit proměny postavení dítěte a vnímání dětství v českých zemích v posledním 

dvacetiletí (1994-2014). Rozhodla se zhodnotit a porovnat tři vzájemně odlišné a přesto 

komplementární diskursy, které postavení dítěte ve společnosti vymezují a limitují: právní 

předpisy, média a rodinné prostředí. Toto metodické východisko je nesporně podnětné a 

originální, ale i velmi náročné; vyžaduje vynikající orientaci v tématu a pečlivé promýšlení 

souvislostí i následné struktury práce. 

Bc. Kamila Podlahová poněkud rezignovala na systematičtější studium sekundární 

literatury, které by jí pomohlo nahlédnout téma v širších souvislostech, a zaměřila se na práci 

s prameny. Základním zdrojem se jí staly v prvé řadě právní předpisy; ty se pokusila 

Interpretovat a poukázat na někdy drobné, někdy výrazné změny což se jí ne vždy zcela 

podařilo – většinou totiž zůstala v rovině popisnosti a doslovného citování pramene. 

Mediální diskurs se diplomantka pokusila konstruovat na základě studia časopisů věnujících 

se dětství, rodičovství a výchově. Velmi podnětné je využití populárně-naučného a 

společenského časopisu – z analýzy jednotlivých čísel poměrně zřetelně vyplývá, že některá 

témata se postupně prolínají a i populárně-naučné periodikum se přizpůsobuje 



populárnějším tématům. Bohužel k důkladnější komparaci obou časopisů nedošlo, Kamila 

Podlahová navíc i v samotné analýze jednotlivých periodik často zůstává ve svých tvrzeních 

na povrchu, spíše v rovině obecného konstatování. Přesto se jí podařilo pojmenovat hlavní 

témata, která se stala po roce 1989 ve společnosti aktuální. Zjištění, kterých dosáhla 

v průběhu výzkumu právních předpisů a analýzy periodik, se diplomantka pokusila ověřit 

v dotazníkovém šetření, které rovněž vyhodnotila bez důrazu na širší souvislosti.  

Diplomová práce je psána čtivým jazykem, který by občas nebylo na škodu poněkud 

zvědečtit (zejména zvýšit důraz na přesnost vyjádření). Je velká škoda, že se diplomantce 

nepodařilo důsledně a zřetelně propojit všechny roviny výzkumu, v současné podobě text 

ponejvíce připomíná tři odlišné studie, které byly pouze zařazeny za sebou. I přes tyto 

výhrady však práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji ještě stupněm velmi dobře.   

 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře 
 
 
 

        
 
                                                                ................................................................................... 
      podpis vedoucí diplomové práce 
 
                     
 
 
V Českých Budějovicích dne 10. 6. 2016 
 
 
 
 
 
 
 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 
 
*) Nehodící se škrtněte 


